




Guida metodologica al bilancio 
– nota metodologica	 5
Chi siamo	 10
Sostenibilità per MMS	 15
Dialogo con gli stakeholders	 20
Valore economico	  
per gli stakeholders	 22

Azionisti e finanziatori	 61

Clienti 	 26
Costo dei servizi	 27
Qualità contrattuale dei servizi	 31
Qualità dell’acqua potabile	 36
Sicurezza e continuità dei servizi	 39
Relazioni con i clienti	 40

Produzione e distribuzione di acqua 	 64
Qualità della depurazione	 67
I rifiuti raccolti	 74
I rifiuti smaltiti e trattati	 82
Il consumo e l’efficienza energetica	 84
Le emissioni in atmosfera e la flotta	 88
Emissioni di gas serra	 89
Comunità locale	 92

Lavoratori 	 44
Diversità e welfare	 48
Formazione	 50
Salute e sicurezza	 53
[...]
di distribuzione acqua è sostanzialmente immutata. 
Si evidenzia un leggero aumento dei materiali plastici 
che costituiscono oltre il 67% della rete gestita. 



Capitolo 5_Ambiente e generazioni future 67

Qualità della depurazione

Marche Multiservizi gestisce il servi-
zio di depurazione in 49 Comuni del-
la provincia di Pesaro e Urbino, per 
mezzo di 107 depuratori la cui con-
sistenza è descritta nella tabella a 
fainco. Nel 2018 la capacità depu-
rativa complessiva per il territorio è 
salita a 317.476 abitanti equivalenti 
(A.E.) con un aumento del 0,5%, gra-
zie all’investimento in due impianti di 
piccole dimensioni che ha permesso 
di aumentarne la potenzialità a medi 
(cioè con potenzialità tra 2 e 10 mila 
abitanti equivalenti).

Il servizio di fognatura copre circa 
il 90% degli abitanti equivalenti nel 
territorio servito, mentre quello di 
depurazione copre l’81% degli abi-
tanti equivalenti. A fronte di questa 
situazione, l’Azienda ha già realizzato 
notevoli investimenti nel rispetto del-
la programmazione del Piano d’Am-
bito dell’AATO 1 Marche Nord, pren-
dendo in considerazione gli impianti 
con necessità più urgenti anche dal 
punto di vista del deterioramento 
elettromeccanico e edile.

Nello specifico, nel corso del 2018:  
■	�sono state portate a termine le 

fasi di installazione e taratura della 
strumentazione per la regolazione 
dell’abbattimento del ciclo dell’a-
zoto presso i depuratori di Saltara 
Calcinelli (Colli al Metauro), Apec-
chio e Mondavio;

■	�sono stati intrapresi interventi di 
manutenzione straordinaria pres-
so i depuratori di Montecerignone 
e Piandimeleto, che proseguiranno 
nel corso del 2019;

■	�sono state eseguite manutenzioni 
presso i depuratori di Pergola ca-
poluogo, Belforte All’Isauro ed altri 
piccoli impianti dell’entroterra.

Consistenza 
e potenzialità impianti di depurazione 2016 2017 2018

Consistenza

imp. grandi (> 10000ab/eq) n 2 2 2

imp. medi (>=2000 - 10000< ab/eq) n 27 27 29

imp. piccoli (<2000 ab/eq) n 78 78 76

Totale n 107 107 107

Abitanti equivalenti (ab/eq)

imp. grandi(> 10000ab/eq)          n 139.600 139.600 139.600

imp. medi (>=2000 - 10000< ab/eq) n 117.700 125.400 128.400

imp. piccoli (<2000 ab/eq) n 53.116 50.916 49.476

Totale n 310.416 315.916 317.476

Portata (m3/anno)		

imp. grandi(> 10000ab/eq - Pesaro m3/anno 7.566.477 7.151.918 7.657.844

imp. medi (>2000 - 10000< ab/eq) m3/anno 7.107.039 6.856.729 7.945.103

imp. piccoli (<2000 ab/eq) m3/anno 3.284.802 3.132.088 3.250.407

Totale m3/anno 17.958.318 17.140.735 18.853.354

Depurazione e fognatura 2018

Tasso di copertura del servizio di fognatura (%) 90%

Tasso di copertura del servizio di depurazione (%) 81%

Lunghezza della rete fognaria (km) 1.960*

Rete fognaria di tipo misto (km) 1.620*

Rete di fognaria di tipo separato per acque nere  (km) 340*

�Importante ricordare le attività che si stanno 
portando avanti per l’adeguamento 
e potenziamento del depuratore 
di Borgheria a Pesaro.



Marche Multiservizi_Bilancio di sostenibilità 2018 68

Efficacia del sistema depurativo
L’efficacia del sistema depurativo è monitorata in 
modo sintetico per tutti gli impianti (grandi, medi, pic-
coli) con un indicatore KPI di processo (legato ai limiti 
di legge) “Qualità dell’acqua depurata rispetto ai limiti 
di legge (limite legge 100%)”. Il dato nel 2018 si confer-
ma al 36,3%, ovvero del 63,7% al di sotto del limite di 
legge). Sono stati adottati limiti più restrittivi per gli 
impianti medi e le aree sensibili sulla base del rapporto 
tra la concentrazione di BOD, COD, SST, azoto totale 
(quest’ultimo solo per impianti grandi e medi) e ammo-
niacale, e le concentrazioni massime ammesse dalla 
legge. Nel 2018 il 100% dei controlli effettuati sia da 
ARPAM sia da MMS sugli impianti di potenzialità nomi-

La fitodepurazione in MMS
La fitodepurazione è un sistema depurativo dove 
le acque reflue vengano depurate mediante 
l’uso di un bacino impermealizzato in cui il sub-
strato ghiaioso e quello vegetale combinano la 
loro azione al fine di rendere un refluo depurato. 
Il processo di depurazione è del tutto ecologi-
co e non prevede l’utilizzo di sostanze chimiche. 
Il refluo in arrivo alla fitodepurazione scorre nel 
letto di ghiaia e piante acquatiche: qui entrano 

Quantità trattata  Impianti grandi Impianti medi/piccoli

2016 2017 2018 2016 2017 2018

Quantità trattata (m3/giorno) 20.730 19.594 20.980 28.471 27.367 27.691

nale minore e maggiore di 10.000 AE hanno dato un ri-
sultato conforme rispetto ai limiti di legge. Si mantiene 
costante il risultato positivo delle analisi allo scarico 
del refluo depurato riferito ai parametri BOD5, COD, 
Solidi Sospesi Totali.

La frequenza di controllo è stabile rispetto agli anni 
precedenti e rispecchia sostanzialmente le prescrizio-
ni delle autorizzazioni allo scarico. Il numero di controlli 
MMS alla voce COD ha subito un aumento nel corso del 
2018 a seguito del potenziamento del sistema di moni-
toraggio degli indicatori di prestazione energetica dei 
depuratori come previsto dalla ISO 50001.

in gioco specie di microrganismi che, attraverso re-
azioni biochimiche, eliminano le sostanze inquinanti 
presenti. L’azione delle piante è fondamentale per-
ché nelle loro radici si sviluppano i microrganismi 
necessari all’intero sistema: essi assorbono l’os-
sigeno prodotto dalle specie vegetali e innescano 
i processi necessari alla depurazione dell’acqua 
reflua. MMS gestisce 5 fitodepuratori di potenziali-
tà compresa tra gli 80 e 180 A.E.



Capitolo 5_Ambiente e generazioni future 69

Qualità dell’acqua depurata 
rispetto ai limiti di legge 
(valore ottimale <100%): 
Marche Multiservizi (%)* 

2016 2017 2018

Qualità dell'acqua depurata 
rispetto ai limiti di legge 
(valore ottimale <100%) 
(BOD5, COD, Solidi Sospesi 
Totali, azoto ammoniacale, 
fosforo, azoto totale) (%)

30% 32% 36,3%

Potenzialità degli impianti 
esaminati (Abitanti 
Equivalenti)

139.600 139.600 139.600

  * E’ riferito soltanto agli impianti con oltre 10.000 abitanti equivalenti.

Numero di controlli analitici 
in impianti con più di 10.000 
ab/eq

2016 2017 2018

BOD5 144 142 140

COD 144 142 140

Solidi sospesi totali 144 142 140

Totali 432 426 420

% con risultato conforme ai 
limiti di legge per parametri 
BOD5, COD e solidi sospesi 
totali

100% 100% 100%

Numero di controlli analitici 
in impianti con meno di 10.000 
ab/eq

2016 2017 2018

BOD5 398 434 490

COD 398 434 759

Solidi sospesi totali 398 434 489

Totali 1194 1302 1738

% con risultato conforme ai 
limiti di legge per parametri 
BOD5, COD e solidi sospesi 
totali

100% 100% 100%

Efficacia abbattimento 
carico inquinante   Impianti grandi Impianti medi/piccoli

Parametri 2016 2017 2018 2016 2017 2018

COD
t 4.220 4.401 4.606 5.178 2.329 3161,63

% 95,74% 96,19% 95,97% 92,48% 90,92% 93,41%

BOD5
t 2.402 2.095 2.096 2.371 1.230 1636,47

% 97,75% 97,51% 98,05% 95,34% 94,31% 96,8%

Azoto totale
t 426 459 493 500 440 505,26

% 77,28% 82,11% 83,64% 95,65% 95,44% 97,74%

SST
t 2.539 1.844 2909 3.855 1.234 1968,94

% 98,05% 98,32% 97,62% 93,47% 90,88% 95,61%

Fosforo (P)*
t 68 89 91 - - -

% 94,56% 94,20% 89,15% - - -

 * I dati relativi al fosforo non sono richiesti dalla normativa per i piccoli e medi impianti

Qualità dell’acqua depurata 
rispetto ai limiti di legge



Marche Multiservizi_Bilancio di sostenibilità 2018 70

Depuratore di Montecchio: 
acqua del fiume foglia 
più pulita grazie al progetto 
di ampliamento  

I lavori di ampliamento del depuratore di Montecchio (Vallefoglia) consentiranno di migliorare 
gli standard depurativi dell’impianto e di triplicare  il bacino d’utenza servito: la potenzialità del 
depuratore passerà infatti da 10.000 abitanti a 30.000 abitanti.

Si tratta di un progetto strategico per la media valle del Foglia ma anche per il resto del ter-
ritorio che gravita intorno all’asta fluviale del fiume Foglia. Una volta entrato a regime il nuovo 
impianto saranno realizzati i collettori e poi chiusi i piccoli depuratori di Montelabbate, Apsella, 
Bottega e Molino Ruggeri di Vallefoglia. 

Il potenziamento dell’impianto di depurazione garantirà una migliore salvaguardia dell’ambien-
te ed in particolare consentirà di:
■	Elevare gli standard depurativi e dunque la qualità dell’acqua che viene scaricata nel fiume
■	�Migliorare il processo biologico di trattamento delle acque reflue e di ridurre contestualmen-

te la produzione di fanghi da portare in discarica
■	�Limitare, grazie all’insonorizzazione, l’inquinamento acustico prodotto dall’impianto di depu-

razione.

Focus



71

Focus

Un investimento strategico di oltre 5 milioni di euro 
per la media valle del Foglia e per tutta la comunità 

che gravita intorno l’asta fluviale del Foglia 



Marche Multiservizi_Bilancio di sostenibilità 2018 72

Concentrazioni medie annue 
dell’impianto principale 
di Pesaro “Borgheria”

limiti 
di legge 2016 2017 2018

rispetto 
al limite 
di legge

COD (mg/l) 125 27,0 28,1 33,0 26%

BOD5 (mg/l) 25 8,0 7,2 8,0 32%

SST (mg/l) 35 7,0 6,9 11,0 31%

azoto ammoniacale (mg/l) 15 1,2 2,6 2,2 15%

azoto totale (mg/l) 15 13,4 11,7 14,3 95%

fosforo totale (mg/l) 2 0,5 0,8 1,2 59%

Acquisto di reattivi chimici 
per il sistema depurativo (t) 

Fase di 
trattamento 2016 2017 2018

Reattivo chimico

Ipoclorito di sodio disinfezione 491 530,31 581,51

Polielettrolita disidratazione 42,75 64,77 62,35

Alluminato abbattimento 
fosforo/terziario 376 329,16 344,84

Cloruro ferrico 54,16 20,58 0

Ossigeno liquido ossidazione/ 81,66 65,52 0

Soda ossidazione/ 23,45 30,6 0

Residui del processo 
di depurazione (t)	 2016 2017 2018

Fanghi 8.744 10.215 9.044

Vagli 325 435 431

Dissabbiatura (letti di essiccamento) 412 287 310

Totale 9.481 10.937 9.786

Residui per abitante equivalente (Kg) 31 35 31

Vista la vicinanza alla costa, le 
autorizzazioni allo scarico degli 
impianti di Borgheria e Gabicce 
prevedono per i mesi estivi (apri-
le-settembre) una restrizione dei li-
miti agli scarichi al fiume dei batteri 
escherichia coli, passando da 5.000 
UFC/100ml (Unità Formanti Colonie) 
a 3.000 UFC/100ml. Da evidenziare 
che gli scarichi degli impianti gestiti 
da MMS sono sempre sotto il limite 
minimo imposto anche nei restanti 
mesi.

Una attenta gestione degli impianti 
gestiti ha consentito un risparmio 
del 5% nell’utilizzo di reattivi chimici 
nel processo di depurazione: in par-
ticolare del cloruro ferrico, ossige-
no liquido e soda, i quali son stati 
eliminati dal processo. Inoltre, nel 
caso dei depuratori di Borgheria e 
Gabicce Mare, è stato effettuato 
un dosaggio di alluminato di sodio 
inferiore agli scorsi anni a seguito 
di valori allo scarico abbondante-
mente sotto i limiti prescritti nelle 
autorizzazioni.

Per quanto riguarda i rifiuti prodotti 
dal servizio di depurazione, nel 2018 
le tonnellate di residuo tra fanghi e 
vagli prodotti dal processo sono in 
diminuzione rispetto al 2017 (anno 
che aveva registrato un aumento di 
residui rispetto al 2016 per l’anoma-
la stagionalità). I rifiuti prodotti dal-
la depurazione sono in linea con se-
rie storica e sono stati smaltiti per 
circa il 77% nelle discariche gestite 
da Marche Multiservizi.

Sono continuate nel 2018 le attività 
di controllo sugli scarichi di acque 
reflue industriali recapitanti in pub-
blica fognatura, al fine di garantire 
la tutela dell’ambiente, il corretto 
funzionamento degli impianti di de-
purazione e l’integrità delle reti di 
fognatura.

Acqua corrente. 
Buona da bere, rispetta l’ambiente.



Capitolo 5_Ambiente e generazioni future 73

L’avanzamento dei progetti 
per il Superamento delle infrazioni 
comunitarie
Nel territorio gestito da Marche Multiservizi S.p.A., 
sono 6 gli agglomerati dichiarati non conformi ai sensi 
della normativa 91/271 CEE - per i quali sono state av-
viate le procedure di infrazione 2014/2059 e 2009/2034 

Avanzamento dei progetti per il superamento delle infrazioni comunitarie ai sensi della Direttiva Comunitaria 91/271 CEE

Agglomerato AE nominali Stato d’avanzamento degli interventi

Gallo Cappone 4255

La conformità dell’agglomerato di Gallo Cappone è in stretta relazione con 
l’agglomerato di Montecchio (Vallefoglia). 
Il Piano di adeguamento prevede il potenziamento del depuratore di Montecchio 		
dagli attuali 10.000AE ai futuri 30.000AE (intervento previsto per rendere conforme 		
l’agglomerato di Montecchio), la dismissione dei depuratori di Molino Ruggeri, Apsella 	
e Montelabbate e la realizzazione dei rispettivi collettori di collegamento:
■	 completamento rete fognaria di Gallo Cappone  (in fase di progettazione)
■	 bonifica collettore Petriano tratto Canarecchia-Ponte Armellina (in fase di
■	 progettazione ed ottenimento delle autorizzazioni)
■	 collettore Molino Ruggeri-depuratore Apsella (in fase di esecuzione)
■	 collettore depuratore Apsella-depuratore Montecchio (in fase di esecuzione)
■	 Con gli interventi di cui ai punti precedenti la percentuale degli IAS 
	 dell’agglomerato di Gallo Cappone verrà ridotto ad una percentuale < 2%.

Montecchio
(Vallefoglia) 9457

La conformità dell’agglomerato verrà raggiunta con i seguenti interventi:
■	 razionalizzazione reflui bacino del Foglia (1° quinquennio) - ampliamento depuratore
	 intercomunale di Montecchio (Vallefoglia) fino a 30,000 AE (in fase di esecuzione);
■	 nuova rete fognaria nuove zone insediamento civili e industriali via Arena e via Lunga
	 (in fase di esecuzione);
■	 potenziamento collettore Rio Salso: tratto Bottega - Rio Salso/Belvedere 
	 (in fase di ottenimento delle necessarie autorizzazioni);
■	 razionalizzazione reflui bacino del foglia (2° quinquennio) - Collettore dal depuratore
	 Apsella al depuratore Montecchio (in fase di esecuzione).

Orciano di Pesaro
(Terre Roveresche) 2.618

La conformità dell’agglomerato sarà raggiunta con i seguenti interventi :
■	 realizzazione sollevamenti via delle mura (concluso);
■	 collegamento scarico del capoluogo al depuratore (i lavori in esecuzione hanno
	 subito un’interruzione a causa di un procedimento di rescissione contrattuale, 
	 nei confronti della ditta esecutrice, per gravi inadempimenti contrattuali. 
	 Nel 2019, al termine della procedura di rescissione, sarà necessario espletare 
	 una nuova gara d’appalto per terminare l’intervento) ;
■	 realizzazione sollevamenti fognari via Buzzo, Sant’Isidoro e Loc. Cionara (intervento
	 eseguito mediante stesso appalto di cui all’intervento n.2, pertanto i lavori
	 in esecuzione hanno subito un’interruzione a causa di un procedimento di rescissione
	 contrattuale, nei confronti della ditta esecutrice, per gravi inadempimenti
	 contrattuali. Nel 2019, al termine della procedura di rescissione, sarà necessario
	 espletare una nuova gara d’appalto per terminare l’intervento);
■	 terziarizzazione dell’impianto di depurazione (in fase di esecuzione).

Pesaro 89.671

La conformità dell’agglomerato sarà raggiunta con il collettamento di 15.545 AE 
all’impianto di depurazione di Borgheria. Saranno necessari 9 interventi di cui: 
3 ultimati e 6 in corso di realizzazione. Fra questi l’ampliamento dello stesso impianto 
di depurazione di Borgheria.

San Costanzo 2.530
La conformità dell’agglomerato sarà raggiunta entro il 2021 grazie al “Potenziamento 
impianto di depurazione capoluogo da 1.500 a 3.000 AE”, terminato nel 2017, 
e al “Completamento collettamento San Costanzo”, in  progettazione.

Urbino 12915

La conformità dell’agglomerato sarà raggiunta con il collettamento di 6.535 AE 
al nuovo impianto di depurazione di Braccone. Saranno pertanto necessari 4 interventi, 
di cui 2 ultimati (incluso il nuovo impianto di depurazione di Braccone) e 2 in corso 
di esecuzione. Tra questi ultimi l’intervento di “collegamento fognario dell’agglomerato 
di Gadana con il depuratore Braccone ha subito un’interruzione a causa 
di un procedimento di rescissione contrattuale, nei confronti della ditta esecutrice, 
per gravi inadempimenti contrattuali. Nel 2019, al termine della procedura di rescissione, 
sarà necessario espletare una nuova gara d’appalto per terminare l’intervento.